
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013 Recife, 30 de Abril de 2015. 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PES SOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e 
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no 
art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 
com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 
Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pes soas 

 
 
 

 O



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

DESPACHOS E DECISÕES ......................................................................................4 
     REITORIA ........................................................................................................4-11 
     SUGEP ..................................................................................................... .....11-21 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 
PORTARIA Nº. 521/2015-GR, de 16 de abril de 2015. 

 

     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004496/2015-18,  

 

                   RESOLVE:  
 

                   AUTORIZAR, em sua área de 
competência, o afastamento do(a) servidor(a) do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES,  MARIA 
LIVANIA DANTAS DE VASCONCELOS, Matrícula 
SIAPE n°. 1755431 com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 16/03/2015 a 
15/03/2017, para  realizar o curso de Mestrado 
Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em 
Controladoria da UFRPE, conforme Despacho da 
Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP/SUGEP, 
fl. 29, constante no Processo acima mencionado. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº. 523/2015-GR, de 16 de abril de 2015. 
 

       A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº. 23082.007878/2015-01, 

 
      RESOLVE: 
 
      DESIGNAR os servidores abaixo 

relacionados, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, para comporem a Comissão Especial do 
Concurso Público para Provimento de Cargo Isolado 
de Professor Titular Livre do Magistério Superior da 
Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG/UFRPE, 
conforme Memo. nº. 27/2015-UAG, de 15/04/2015.  

 
Presidente 
ANTONIA SHERLANEA CHAVES VERAS (UFRPE)   
Membro Interno  
ELCIDA DE LIMA ARAUJO (UFRPE) 
Membros Externos 
CARLOS ALBERTO CERETTA (UFSM) 
JOAO LUIZ LANI (UFV) 
PAULO CEZAR CASSOL (UDESC) 
Secretária 
ROBERTA GONÇALVES GOMES MARQUES  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 524/2015-GR, de 16 de abril de 2015. 

 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004144/2015-62, 

 
   RESOLVE:  
 
  CONCEDER ao(à) servidor(a) 

aposentado(a) desta Universidade GERALDO 
PEREIRA DE ARRUDA, Matrícula SIAPE nº. 0384860, 
isenção do desconto da Contribuição Previdenciária e 
do Imposto de Renda Retido na Fonte-IRRF/PSS, 
conforme embasamento legal do art. 40, § 21, da 
CF/88, do art. 6º, XIV, da Lei nº. 7.713/88, do art. 47 
da Lei nº. 8.541/92, do art. 30 da Lei nº. 9.250/95, do 
art. 1º da Lei nº. 11.052/04 e do art. 39, XXXIII do 
Decreto nº. 3.000/99, com efeitos financeiros 
retroativos a 23/10/2014, data da constatação da 
doença especificada em lei.  Laudo Médico Pericial nº. 
92/2015, de 26/03/2015, fl. 13, e conforme Despacho 
da Assessoria de Pessoas – ALP/SUGEP, fl. 14 do 
Processo acima mencionado. 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 525/2015-GR, de 16 de abril de 2015. 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004638/2015-47, 

 
                    RESOLVE:  

 
  DESIGNAR, a partir de 13/03/2015, para 

exercer pro tempore a Função (FCC) de Coordenador 
do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal e 
Pastagens da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação - PRPPG, o(a) servidor(a) do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, KLEBER REGIS 
SANTORO, Matrícula SIAPE n°. 2441472, conforme 
Processo acima mencionado 

                
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

----------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 527/2015-GR, de 16 de abril de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.027086/2014-64,  

 
       RESOLVE: 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 
Administração, do(a) servidor(a) ANTONIO DE 
PADUA SANTOS, matrícula SIAPE nº. 3479014, 
cargo de Técnico em Física, do(a) Estação 
Experimental de Cana-de-Áçucar –EECAC/PRPPG, 
para o(a) Departamento de Física - DF, conforme 
Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
------------------------------------------------------------------------ 
PORTARIA Nº. 529/2015-GR, de 16 de abril de 2015. 
 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006003/2015-84,  

 
         RESOLVE: 
 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 
Administração, do(a) servidor(a) JANAINA MARIA DE 
MELO AMORIM DOS SANTOS, cargo de Assistente 
em Administração, do(a) Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós Graduação - PRPPG, para o(a) Departamento de 
Registro e Controle Acadêmico - DRCA, conforme 
Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 530/2015-GR, de 16 de abril de 2015. 
 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº 
23082.006003/2015-84,  

 
         RESOLVE: 
 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 
Administração, do(a) servidor(a) EDUARDO JOSE DE 
SOUZA FILHO, cargo de Auxiliar em Agropecuária, 
do(a) Departamento de Registro e Controle 
Acadêmico - DRCA, para o(a) Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós Graduação - PRPPG, conforme 
Processo acima mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 531/2015-GR, de 16 de abril de 2015. 
  

                  A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.012176/2011-16,  

 

                  RESOLVE: 
 
     ALTERAR a Portaria nº. 973/2011-GR, 
de 29/08/2011, conforme fl.109 do Processo acima 
mencionado, nos termos a seguir: onde se lê “... a 
partir 31 de dezembro de 2003...”; leia-se “...a partir 15 
de julho de 2006...”; permanecendo os demais termos 
inalterados. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
-------------------------------------------------------------------------
PORTARIA Nº. 532/2015-GR, de 16 de abril de 2015. 

 

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 8.112, de 
11 de dezembro de 1990 e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 23082. 012261/2014-
19, 

                 RESOLVE:  
 
            AUTORIZAR a prorrogação do prazo da 
Portaria n°. 419/2015-GR, de 19/03/2015, por quinze 
dias, com base no §7º do art. 133, bem como 
parágrafo único do art. 145 da Lei n°. 8.112.1990, de 
11 de dezembro de 1990. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 536/2015-GR, de 17 de abril de 2015. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.007721/2015-78,    

 
                   RESOLVE: 
 
 DESIGNAR os seguintes membros da 
Comissão que avaliará o Memorial Descritivo 
Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) 
Doutor(a) Rejane Jurema Mansur Custodio Nogueira, 
como requisito para promoção para a Classe Titular da 
Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 86/2014 
e Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 

 

Presidente José Vargas de 
Oliveira 

  
UFRPE 

Demais Membros 

José Luiz de Lima 
Filho 

 
UFPE 

Galba Maria de 
Campos Takaki 

 
UNICAP 

Joaquim Albenísio 
Gomes da Silveira 

 
UFC 

Suplentes 

Severino Benone 
Paes Barbosa 

 
UFRPE 

Ana Maria Benko 
Iseppon 

 
UFPE 

Membro indicado 
pela CPPD 

Juliana Alves de 
Andrade 

 
UFRPE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Secretária Eliane de Araújo 
Pires 

 
UFRPE 

 
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

----------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 537/2015-GR, de 17 de abril 

de 2015. 
 

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.007720/2015-23, 

                   RESOLVE: 
 
 DESIGNAR os seguintes membros da 

Comissão que avaliará o Memorial Descritivo 
Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) 
Doutor(a) Marcelo de Andrade Ferreira, como requisito 
para promoção para a Classe Titular da Carreira, 
conforme previsto na Resolução nº. 86/2014 e 
Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 

 

Presidente Antonia Sherlânea 
Chaves Véras 

 
UFRPE 

Demais Membros 

Maria Ignez Leão   
UFV 

Odilon Gomes 
Pereira 

 
UFV 

Edgard Cavalcanti 
Pimenta Filho 

 
UFPB 

Suplentes 

Sebastião de 
Campos 
Valadares Filho 

 
UFV 

Mércia Virgínia 
Ferreira dos 
Santos 

 
UFPE 

Membro indicado 
pela CPPD 

Gabriel de França 
Pereira e Silva 

 
UFRPE 

Secretária Eliane de Araújo 
Pires 

 
UFRPE 

 
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 538/2015-GR, de 17 de abril de 2015. 

 

     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.021787/2014-90,  

                   RESOLVE:  
 
                   AUTORIZAR, em sua área de 

competência, o afastamento do(a) servidor(a) do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, MARIA SUELY 
COSTA DA CAMARA, Matrícula SIAPE n°. 1578121, 
cargo de Professor do Magistério Superior, com ônus 
para esta Universidade, pelo prazo de 12 (doze) 

meses, a partir de 09/03/2015, para  cursar Pós-
Doutorado na Universidade Federal do Rio Grande do 
Norte, conforme Resolução n°. 082/2015, do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão desta Universidade, 
de 17/04/2015, constante no Processo acima 
mencionado. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

------------------------------------------------------------------------ 
PORTARIA Nº. 539/2015-GR, de 22 de abril de 2015. 

 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº. 23082.022913/2014-
23,  

    RESOLVE: 
 
    TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 

280/2015-GR, de 24/02/2015, que designou Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, conforme 
autorização constante no Processo acima 
mencionado.  

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 540/2015-GR, de 22 de abril de 2015. 

 

        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 8.112 
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.022913/2014-
23,  

 
        RESOLVE, na forma do artigo 133 da 

Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, designar 
Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, composta pelos servidores desta 
Universidade BETANIA LUCIA SANTANA, Matrícula 
SIAPE nº. 0383035 e ANDRE FERREIRA DE 
ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº. 0384995, para sob a 
presidência do(a) primeiro(a), apurar o indício de 
ABANDONO DE CARGO narrado no Processo acima 
mencionado. 

        A comissão deverá concluir os 
trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por 
15 (quinze) dias, mediante requerimento do 
Presidente, formalizado nos autos, com antecedência 
de 08 (oito) dias da data do vencimento da Portaria 
inicial (§ 7º do art. 133 da Lei 8.112/1990).  

        Após a fase de instrução a Comissão 
deverá elaborar relatório minucioso, indicando as 
peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto 
à inocência ou responsabilização dos envolvidos, 
consignando o dispositivo legal ou regulamentar 
transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 542/2015-GR, de 22 de abril de 2015. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.007209/2015-21, 

 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) LAURA LEANDRO 

DA ROCHA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE n°. 1819750, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 
o(a) servidor(a) estiver a serviço desta Instituição e no 
exercício de sua função e do Programa de Pesquisa 
em Movimento intitulado: “Uso de bioestimulação e 
alternativas de manejo para maximizar o desempenho 
produtivo de caprinos e ovinos criados no semiárido 
pernambucano”, conforme autorização constante no 
Processo acima mencionado.  

 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 543/2015-GR, de 22 de abril de 2015. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.007223/2015-25, 

 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) JULIANO MARTINS 

SANTIAGO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE n°. 2019378, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 
o(a) servidor(a) estiver a serviço desta Instituição e no 
exercício de sua função e do Programa de Pesquisa 
em Movimento intitulado: “Levantamento sobre criação 
e utilização de animais de trabalho e companhia no 
sertão pernambucano”, conforme autorização 
constante no Processo acima mencionado.  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 544/2015-GR, de 22 de abril de 2015. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.007663/2015-82,  

 

         RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no 
interesse da Administração, do(a) servidor(a) 
MARIANNE DE LIMA BARBOZA, matrícula SIAPE nº. 
1756532, do(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada 
- UAST, para o(a) Departamento de Engenharia 
Agrícola - DEAGRI, conforme Processo acima 
mencionado. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
------------------------------------------------------------------ 
PORTARIA Nº. 549/2015-GR, de 24 de abril de 2015. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.007747/2015-16, 

 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) FLAVIA 
RODRIGUES DE CASTRO MOREIRA, do Quadro 
Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE n°. 
2161161, autorização para conduzir veículo oficial 
desta Universidade, quando o(a) servidor(a) estiver a 
serviço desta Instituição e no exercício de sua função, 
conforme autorização constante no Processo acima 
mencionado.  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
------------------------------------------------------------------------ 
PORTARIA Nº. 550/2015-GR, de 24 de abril de 2015. 
 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.007818/2015-81, 

 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) MARCELO CABRAL 
DE ARRUDA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE n°. 1643589, autorização para 
conduzir veículo oficial desta Universidade, quando 
o(a) servidor(a) estiver a serviço desta Instituição e no 
exercício de sua função, conforme autorização 
constante no Processo acima mencionado.  
 

 MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 554/2015-GR, de 24 de abril de 2015. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

o que consta no Processo UFRPE Nº Processos nº 
23082.004886/2015-98. 

 
          RESOLVE: 
 
          AUTORIZAR, em sua área de 

competência, a prorrogação de afastamento do(a) 
servidor(a) JOSELYA CLAUDINO DE ARAUJO 
VIEIRA, matrícula SIAPE nº. 1551692, ocupante do 
cargo de Assistente Social, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns desta Universidade, para 
concluir mestrado no Programa de Pós-Graduação em 
Serviço Social da Universidade  Federal de 
Pernambuco – UFPE, por 02 (dois) meses, a partir de 
1º de maio de 2015, conforme Despacho da 
Assessoria de Legislação de Pessoas – ALP/SUGEP, 
fl. 12 do Processo acima mencionado. 

 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
------------------------------------------------------------------------ 
PORTARIA Nº. 555/2015-GR, de 24 de abril de 2015. 

 

      A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.010180/2014-84, 

         RESOLVE: 
 
          CONCEDER, a partir de 

22/04/2015, o Abono de Permanência de que trata o 
art. 7º da Lei nº. 10.887/2004, por ter preenchido os 
requisitos para aposentadoria voluntária por tempo 
integral de contribuição, na forma do art. 3º da E.C. n. 
47/2005. Tal Ato fundamenta-se no § 19 do art. 40 da 
Emenda Constitucional nº. 41/2003, c/c a Nota 
Técnica nº. 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. Abaixo 
seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 558/2015-GR, de 27 de abril de 2015. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.007663/2015-82,  

 
 

      RESOLVE: 
 
              ALTERAR a Portaria n°. 544/2015-

GR, de 22/04/2015, nos termos a seguir: onde se lê “... 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração...”; leia-se “...AUTORIZAR REMOÇÃO 
de ofício, no interesse da Administração, a partir de 
março de 2014...”; permanecendo os demais termos 
inalterados. 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 559/2015-GR, de 28 de abril de 2015. 

 

        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.008489/2015-95, 

    
      RESOLVE: 
 
 DESIGNAR os seguintes membros da 

Comissão que avaliará o Memorial Descritivo 
Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) 
Doutor(a) José Antônio Aleixo da Silva, como requisito 
para promoção para a Classe Titular da Carreira, 
conforme previsto na Resolução nº. 86/2014 e 
Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 

 

Presidente 
Mário de Andrade 
Lira 

 
UFRPE 

Demais 
Membros 

Sergio Machado 
Rezende 

 
UFPE 

Gauss Moutinho 
Cordeiro 

 
UFPE 

Romero Marinho de 
Moura 

 
UFPE 

Suplentes 

José Vargas de 
Oliveira 

 
URPE 

Leonardo Valadares 
de Sá Barretto 
Sampaio 

 
UFPE 

Membro 
indicado pela 
CPPD 

Luciana de Oliveira 
Franco 

 
UFRPE 

Secretária Eliane de Araújo 
Pires 

 
UFRPE 

 
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 560/2015-GR, de 28 de abril 

de 2015. 
 

        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.008488/2015-41, 

SERVIDOR(A) JOSÉ ROCHA DE LIMA 

Nº. SIAPE 0383371 

CARGO Vigilante 

LOTAÇÃO Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação PRPPG/EECAC 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR os seguintes membros da 

Comissão que avaliará o Memorial Descritivo 
Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) 
Doutor(a) Lúcia Helena de Albuquerque Brasil, como 
requisito para promoção para a Classe Titular da 
Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 86/2014 
e Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 

 

Presidente 
Severino Benone 
Paes Barbosa 

 
UFRPE 

Demais 
Membros 

Edgard Pimenta 
Cavalcanti Filho 

 
UFPB 

Riselane de Lucena 
Alcântara Bruno 

 
UFCG 

Carlos Alberto Vieira 
de Azevedo 

 
UFCG 

Suplentes 

Francisco Fernando 
Ramos de Carvalho 

 
UFRPE 

Silvanda de Melo 
Silva 

 
UFPB 

Membro 
indicado pela 
CPPD 

Eneida Willcox Rego  
UFRPE 

Secretária Silvia Patrícia da 
Silva Carvalho 

 
UFRPE 

 
MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 561/2015-GR, de 28 de abril de 2015. 

 

        A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE Nº 
23082.008490/2015-10, 

 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR os seguintes membros da 

Equipe Colaboradora do Programa ANIMUS, no 
âmbito da UFRPE, a partir de 14/08/2014, conforme 
Memo. nº. 128/2014-GR, de 14/08/2014, constante no 
Processo acima mencionado: 

 

Nome Cargo 
otação 

Adriano Machado 
de Souza 

Mestrando   
DMV 

Ana Paula Monteiro Profa. 
Colaboradora 

 
DMV 

Anísio Francisco 
Soares 

Professor  
DMFA 

Dalton Francisco de 
Araújo 

Servidor 
Colaborador 

 
PREG 

Daniela da Silva 
Farias 

Residente 
Colaboradora-
Anestesiologia 

 
DMV 

Danielle de Brito 
Alves 

Residente 
Colaboradora-
Clínica 

 
DMV 

Fábio Maranhão Médico 
Veterinário 

 
DMV 

Flávia Ferreira de 
Menezes 

Profa. 
Colaboradora 

 
UAG 

Grazielle Aleixo Profa. 
Colaboradora 

 
DMV 

Jéssica Raposo 
Enery 

Residente 
Colaboradora-
Cirurgia 

 
DMV 

Karine Matos 
Magalhães 

Professora  
DB 

Kleyton Domingos 
de Melo 

Residente 
Colaborador-
Anestesiologia 

 
DMV 

Lady Mary 
Caraciolo Maia 

Professora  
DB 

Lílian Sabrina de 
Andrade 

Profa. 
Colaboradora 

 
DMV 

Lourinalda Luiza 
Dantas da Silva 
Oliveira 

Profa. 
Representante 
do Fórum de 
Bem Estar 
Animal 

 
DQ 

Marcelo Weinstein 
Teixeira 

Professor  
DMFA 

Maria Cristina 
Cardoso Coelho 

Coordenadora 
Adjunta 

 
DMV 

Maria José de Sena Coordenadora  
DMV 

Roseana Tereza 
Diniz de Moura 
Maria 

Coordenadora 
Adjunta 

 
DMV 

Sergio Alves do 
Nascimento 

Servidor 
Colaborador 

 
DMV 

Vandilson 
Rodrigues 

Médico 
Veterinário 

 
DMV 

 
          

MARIA JOSE DE SENA 

REITORA 

------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 563/2015-GR, de 28 de abril de 2015. 

 

     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.004090/2015-35,  

 

      RESOLVE:  
 
    AUTORIZAR, em sua área de 

competência, o afastamento do(a) servidor(a) do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, GLAUBER 
CAETANO FERREIRA LOPES, Matrícula SIAPE n°. 
2069419, cargo de Professor do Magistério Superior, 
com ônus parcial para esta Universidade, pelo prazo 
de 42 (quarenta e dois) meses, a partir de 11/03/2015, 
para cursar Pós-Graduação em nível de Doutorado, no 
Programa de Pós-Graduação em Ciências do 
Movimento Humano, da Universidade Metodista de 
Piracicaba – São Paulo, conforme Resolução n°. 
091/2015, do Conselho de Ensino, Pesquisa e 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 10 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Extensão desta Universidade, de 17/04/2015, 
constante no Processo acima mencionado. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
--------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 564/2015-GR, de 28 de abril de 2015. 

 

     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.001288/2015-67,  

    RESOLVE:  
 
  AUTORIZAR, em sua área de 

competência, o afastamento do(a) servidor(a) do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, MARIA 
JAQUELINE PAES DE CARVALHO, Matrícula SIAPE 
n°. 1377895, cargo de Professor do Magistério 
Superior, com ônus parcial para esta Universidade, 
pelo prazo de 42 (quarenta e dois) meses, a partir de 
1º/03/2015, para cursar Pós-Graduação em Educação, 
em nível de Doutorado, na Universidade Federal de 
Pernambuco, conforme Resolução n°. 089/2015, do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão desta 
Universidade, de 17/04/2015, constante no Processo 
acima mencionado. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
---------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 566/2015-GR, de 28 de abril de 2015. 

 

         A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.006848/2015-70, 

 
        RESOLVE: 
 
   DESIGNAR, para a Função de 

Substituto(a) Eventual, a partir de 1º/05/2015, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do 
Curso de Licenciatura em Física, o(a) servidor(a) do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES HECTOR RAUL 
MONTAGNE DUGROS, matrícula SIAPE nº. 1423051, 
conforme autorização constante no Processo acima 
mencionado. Em decorrência, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 1763/2012-GR, de 20/11/2012, que 
designou AILTON FERNANDES DE MACEDO 
JUNIOR para a referida função.  

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 567/2015-GR, de 29 de abril de 2015. 
 

     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.027635/2014-09,  

 

 RESOLVE:  
 
        AUTORIZAR, em sua área de 

competência, o afastamento do(a) servidor(a) do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, MARIA 
APARECIDA AMORIM SIBALDO DE CARVALHO, 
Matrícula SIAPE n°. 1783786, cargo de Professor do 
Magistério Superior, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo prazo de 114 (cento e quatorze) 
dias, a partir de 09/03/2015, para cursar Pós-
Graduação em Ciências da Computação, em nível de 
Doutorado, na Universidade Federal de Pernambuco, 
conforme Resolução n°. 086/2015, do Conselho de 
Ensino, Pesquisa e Extensão desta Universidade, de 
17/04/2015, constante no Processo acima 
mencionado. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 571/2015-GR, de 29 de abril de 2015. 

 

     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.005785/2015-34,  

 

                   RESOLVE:  
 
                   AUTORIZAR, em sua área de 

competência, o afastamento do(a) servidor(a) do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, ANDERSON 
PHILIPE CAVALCANTI SILVA, Matrícula SIAPE n°. 
1886592, cargo de Técnico de Laboratório - Área, com 
ônus parcial para esta Universidade, pelo prazo de 24 
(vinte e quatro) meses, período de 13/03/2015 a 
11/03/2017, de forma integral, para participar  do 
Programa de Pós-Graduação em Patologia, nível de  
Mestrado, na Universidade Federal de Pernambuco - 
UFPE. 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
----------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 573/2015-GR, de 29 de abril de 2015. 

 

     A REITORA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.024221/2014-10,  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 11 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

  RESOLVE:  
 
        AUTORIZAR, em sua área de 

competência, o afastamento do(a) servidor(a) do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, SERGIO 
FRANCISCO TAVARES DE OLIVEIRA MENDONÇA, 
Matrícula SIAPE n°. 1515821, cargo de Professor do 
Magistério Superior, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 42 (quarenta e dois) 
meses, a partir de 19/05/2015, para realizar curso de 
Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, nível de 
Doutorado, na Universidade Federal de Pernambuco – 
UFPE, conforme Resolução nº. 84/2015, de 
17/04/2015. 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
########################################## 
 

SUGEP 
 

PORTARIA Nº.201/2015-SUGEP, de 1° de abril de 
2015. 

 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.005453/2015-50, 
 

 RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) servidor(a) desta 
Universidade MARIA DE JESUS BITU PRIMO, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº. 0383523, lotado(a) 
no(a) Departamento de Registro e Controle 
Acadêmico - DRCA, 02 (dois) períodos de 03 (três) 
meses de Licença-Prêmio por Assiduidade,  referentes 
ao1º  e 2° quinquênios de efetivo exercício no serviço 
público federal (períodos: 1°/05/1985 a 29/04/1990 e 
30/04/1990 a 28/04/1995), para gozo oportuno, 
contagem em dobro para a aposentadoria, concessão 
de abono de permanência e conversão em pecúnia 
em caso de falecimento, de acordo com o art. 7º da 
Lei nº. 9.527/1997 e da Lei n°. 10.887/2004, a IN nº. 
04/1994-SAF, o Ofício-Circular nº 69-MARE/1995, a 
Súmula 678-STF e a Resolução do Senado Federal 
n°. 35/1999, conforme folha n°. 10 do Processo acima 
mencionado. 
 

PATRICIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas-SUGEP 
 
------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 

PORTARIA Nº. 202/2015-SUGEP, de 1° de abril de 
2015. 
 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.020603/2014-74, 
 
 
                       RESOLVE: 
 
 

            Alterar a Portaria nº. 006/2014-
SUGEP, de 12/01/2015, que concedeu Promoção da 
Classe de Professor Associado, do Nível 04, para a 
Classe de Professor Titular Nível Único, ao(à)  
Docente ELCIDA DE LIMA ARAUJO, nos seguintes 
termos: 

  
1) Onde se lê "...da Classe de Professor Associado, 

do Nível 04, para a Classe de Professor Titular, 
Nível Único...", leia-se "...da Classe de Professor 
Associado, do Nível 04, para a Classe de 
Professor Titular, Nível 1...",  conforme a Decisão 
nº. 087/2015, de 27/03/2015, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante da folha n°. 364 do Processo acima 
mencionado, que retificou a Decisão nº. 
455/2014-CPPD, de 19/12/2014. 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas - SUGEP 

------------------------------------------------------------------------ 
 
PORTARIA Nº. 203/2015-SUGEP, de 01 de abril de 
2015. 

 

       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.001945/2015-76, 

 
       RESOLVE: 

 
                  Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% (dez por 
cento), ao(à) servidor(a) SIMONE APARECIDA DA 
SILVA LINS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1761829, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório, lotado(a) no(a) Departamento 
de Agronomia, de acordo com Laudo Técnico Pericial 
de Insalubridade nº. 011/2015-CST, de 16/03/2015, 
com a recomendação da SEGEP/MPOG, de 
06/12/2013, e em consonância com o art. 13 da 
Orientação Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 16 
de março de 2015, conforme informações constantes 
na folha n°. 16 do Processo acima mencionado. 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 12 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 204/2015-SUGEP, de 10 de abril de 
2015. 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi 
conferida e tendo em vista o que consta no 
PROCESSO UFRPE Nº. 23082.006821/2015-87,  

RESOLVE: 
 
CONCEDER 01 (um) nível pela 

PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL aos 
servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao 
mês de ABRIL/2015, conforme art. 10, parágrafo 2º, 
da Lei nº. 11.091, de 12/01/2005 e art.10-A, da Medida 
Provisória nº. 431, de 14/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme 
Memorando n°. 133/2015-DAD/CDP/SUGEP, de 
30/03/2015, constante na folha n°. 01 do Processo 
acima mencionado. Abaixo informações dos 
servidores em tela: 

 

 

 

 

 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas - SUGEP 

------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 205/2015-SUGEP, de 10 de abril de 
2015. 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 13 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.002007/2015-93, 

 
 RESOLVE: 
 
CONCEDERao(à) servidor(a) desta UniversidadeANA 
PAULA CAMBOIM LEÃO, Matrícula SIAPE nº. 
6382964, ocupante do cargo deAssistente em 
Administração, lotado(a) no(a)Departamento de 
Educação, Licença – Capacitação de 3 (três) meses, 
referente ao 6° (sexto) quinquênio de efetivo exercício 
no serviço público federal,para usufruto no períodode 
04/05 a 01/08/2015,para integralização dos créditos 
necessários à sua qualificação no Curso de Mestrado 
em Consumo, Cotidiano e Desenvolvimento Social  - 
DCD/UFRPE, bem como para elaboração de sua 
Dissertação de Mestrado, de acordo com o art. 81, 
inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com 
redação dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os 
arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006, 
corroborado com a Decisão n°. 17/2015, de 
16/03/2015, do Conselho Técnico-Administrativo do 
Departamento de Educação,conforme folha nº. 15 do 
Processo acima mencionado. 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 206/2015-SUGEP, de 10 de abril de 
2015. 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.004304/2015-73, 

 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) desta 
UniversidadeNICODEMOS FELIPE DE SOUZA, 
Matrícula SIAPE nº. 0383630, ocupante do cargo 
deAssistente em Administração, lotado(a) 
no(a)Departamento de Medicina Veterinária, Licença – 
Capacitação de 3 (três) meses, referente ao 4° 
(quarto) quinquênio de efetivo exercício no serviço 
público federal,para usufruto no períodode 04/05 a 
01/08/2015, para elaboração de sua Dissertação de 
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação Agrícola da Universidade Federal Rural do 
Rio de Janeiro, de acordo com o art. 81, inciso V, e 87 
da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 
do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006 e a Nota Técnica 
n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP,corroborado 
com o “de acordo” do Diretor do Departamento de 
Medicina Veterinária,conforme folha nº. 09 do 
Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº. 207/2015-SUGEP, de 10 de abril de 
2015. 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.004431/2015-72, 

 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) desta 
UniversidadeONILDA MARIA REIS VIEIRA, Matrícula 
SIAPE nº. 0383640, ocupante do cargo deTécnico em 
Assuntos Educacionais, lotado(a) no(a)Departamento 
de Educação, Licença – Capacitação de 3 (três) 
meses,para usufruto no períodode 01/07a 28/09/2015, 
para realização de Curso de Mestrado do Programa 
de Pós-Graduação em Educação Agrícola da 
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, de 
acordo com o art. 81, inciso V, e 87 da Lei n°. 8.112, 
de 11/12/1990, com redação dada pela Lei n°. 9.527, 
de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 
5.707, de 23/02/2006,corroborado com a Decisão n°. 
16/2015, do Conselho Técnico-Administrativo do 
Departamento de Educação, de 16/03/2015,conforme 
folha nº. 11 do Processo acima mencionado. 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 

Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------ 
PORTARIA Nº. 208/2015-SUGEP, de 10 de abril de 
2015. 

                    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.009623/2014-94,  
 
                    RESOLVE:  

        CONCEDER Promoção da Classe “D” 
com denominação de Professor Associado, Nível 04, 
para a Classe “E” com denominação de Professor 
Titular, Nível 1, ao(à) Docente PERICLES DE 
ALBUQUERQUE MELO FILHO, Professor(a) do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº. 0384127, 
lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, Regime 
de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva, referente ao interstício de 
01/05/2012 a 30/04/2014, com efeitos financeiros a 
partir da data desta Portaria, em cumprimento ao teor 
do PARECER N°. 09/2014/DEPCONSU/PGF/AGU e 
da NOTA JR N°. 276/2014 PJ/UFRPE/PGF/AGU, de 
17/12/2014, conforme Decisão nº. 085/2015, de 
30/03/2015, da CPPD, constante na folha n°. 74 do 
Processo acima mencionado.  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas - SUGEP 

---------------------------------------------------------------------- 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 14 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 209/2015-SUGEP, de 10 de abril de 
2015. 
                    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.015934/2014-92,  
 
                 RESOLVE:  

 CONCEDER Promoção da Classe “D” com 
denominação de Professor Associado, Nível 04, para 
a Classe “E” com denominação de Professor Titular, 
Nível 1, ao(à) Docente FRANCISCO JOSE DE 
OLIVEIRA, Professor(a) do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE nº. 0383929, lotado(a) no(a) 
Departamento de Agronomia, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, referente ao interstício de 01/05/2012 a 
30/04/2014, com efeitos financeiros a partir da data 
desta Portaria, em cumprimento ao teor do PARECER 
N°. 09/2014/DEPCONSU/PGF/AGU e da NOTA JR 
N°. 276/2014 PJ/UFRPE/PGF/AGU, de 17/12/2014, 
conforme Decisão nº. 081/2015, de 30/03/2015, da 
CPPD, constante na folha n°. 126 do Processo acima 
mencionado.  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de 
Pessoas - SUGEP 

------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 210/2015-SUGEP, de 14 de abril de 
2015.  
 A SUPERINTENDENTE DE 
GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.008257/2013-75, 
 
                       RESOLVE: 

            Alterar a Portaria nº. 506/2013-
SUGEP, de 16/10/2013, que concedeu Progressão 
Horizontal, do Nível 01 para o Nível 02 e do Nível 02 
para o Nível 03 na Classe de Professor Adjunto, ao(à)  
Docente FLAVIA MENDES DE ANDRADE E PERES, 
nos seguintes termos: 

  
2) Onde se lê "...FLAVIA MENDES DE ANDRADE 

E PIRES...", leia-se "...FLAVIA MENDES DE 
ANDRADE E PERES... ",   
 

3) Onde se lê "...Regime de Trabalho de 40 horas 
semanais...", leia-se "...Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva...", permanecendo os demais termos 
inalterados, conforme solicitação constante na 
folha n°. 101 do Processo acima mencionado, 
corroborado com a Portaria n°. 382/2013-GR, de 
28/02/2013. 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 211/2015-SUGEP, de 14 de abril de 
2015. 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.021480/2014-99, 
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) 
JEANDSON SILVA VIANA,do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES,Matrícula SIAPE nº. 1555820, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com 
Dedicação Exclusiva,  lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, com base na Resolução n°. 
208/2012, de 26/09/2012, do Conselho Universitário, 
conforme Decisão nº. 083/2015, de 30/03/2015, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente -CPPD, 
constante da folha n°. 75 do Processo acima 
mencionado,a seguinte progressão:  
 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 212/2015-SUGEP, de 16 de abril de 
2015. 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.007051/2015-90, 

 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) desta 
UniversidadeMONICA MARIA CESAR FONSECA DA 
CRUZ, Matrícula SIAPE nº. 1038823, ocupante do 
cargo deAssistente em Administração, lotado(a) 
no(a)Coordenação de Cadastro e Pagamento – 
CCP/SUGEP, Licença – Capacitação de 3 (três) 
meses,para usufruto nosperíodosde 1° a 31/05, 1° a 
31/07 e 1° a 28/09/2015, para conclusão do Curso de 
Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 
Educação Agrícola da Universidade Federal Rural do 
Rio de Janeiro, de acordo com o art. 81, inciso V, e 87 
da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 
do Decreto n°. 5.707, de 23/02/2006 e a Nota Técnica 
n°. 178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, corroborado 
com o “de acordo” do Coordenador de Cadastro e 

Progressão Horizontal 
(Classe “C”, Professor 
Adjunto). 

Interstício Efeitos 
Financeiros 

       Nível 03 para o Nível 04 31/07/2012 
a 
30/07/2014 

31/07/2014 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 15 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Pagamento – CCP/SUGEP,conforme folha nº. 09 do 
Processo acima mencionado. 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------ 
PORTARIA Nº. 213/2015-SUGEP, de 16 de abril de 
2015. 

 

       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.002923/2015-23, 

 
       RESOLVE: 

 
                  Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% (dez por 
cento), ao(à) servidor(a) JEAN CARLOS RAMOS DA 
SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1513944, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Departamento de Medicina Veterinária, de acordo com 
Laudo Técnico Pericial de Insalubridade nº. 016/2015-
CST, de 06/04/2015, com a recomendação da 
SEGEP/MPOG, de 06/12/2013, e em consonância 
com o art. 13 da Orientação Normativa nº. 06, de 
18/03/2013, da SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 06 de abril de 2015, conforme 
informações constantes na folha n°. 16 do Processo 
acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 214/2015-SUGEP, de 16 de abril de 
2015. 

       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.005737/2015-46, 

       RESOLVE: 
 
                  Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% (dez por 
cento), ao(à) servidor(a) VITOCLEY BEZERRA DE 
MORAES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1851181, ocupante do cargo de 
Assistente de Laboratório, lotado(a) no(a) 
Departamento de Química, de acordo com Laudo 
Técnico Pericial de Insalubridade nº. 013/2015-CST, 
de 06/04/2015, com a recomendação da 
SEGEP/MPOG, de 06/12/2013, e em consonância 
com o art. 13 da Orientação Normativa nº. 06, de 
18/03/2013, da SEGEP/MPOG, com efeitos 
financeiros a partir de 06 de abril de 2015, conforme 
informações constantes na folha n°. 15 do Processo 
acima mencionado. 
 
 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 215/2015-SUGEP, de 16 de abril de 
2015. 

 

       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.003399/2015-16, 

 
       RESOLVE: 

 
                  Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% (dez por 
cento), ao(à) servidor(a) TONY CANTARELLI DE 
CARVALHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 1663173, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório, lotado(a) no(a) Departamento 
de Ciência Florestal, de acordo com Laudo Técnico 
Pericial de Insalubridade nº. 015/2015-CST, de 
06/04/2015, com a recomendação da SEGEP/MPOG, 
de 06/12/2013, e em consonância com o art. 13 da 
Orientação Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da 
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 06 
de abril de 2015, conforme informações constantes na 
folha n°. 15 do Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 216/2015-SUGEP, de 16 de abril de 
2015. 

       

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.005628/2015-29, 

       RESOLVE: 
 
                  Conceder pagamento de Adicional de 
Insalubridade, grau de exposição médio 10% (dez por 
cento), ao(à) servidor(a) GRAZIELLE ANAHY DE 
SOUSA ALEIXO CAVALCANTI, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2565671, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Medicina 
Veterinária, de acordo com Laudo Técnico Pericial de 
Insalubridade nº. 012/2015-CST, de 06/04/2015, com 
a recomendação da SEGEP/MPOG, de 06/12/2013, e 
em consonância com o art. 13 da Orientação 
Normativa nº. 06, de 18/03/2013, da SEGEP/MPOG, 
com efeitos financeiros a partir de 06 de abril de 2015, 
conforme informações constantes na folha n°. 15 do 
Processo acima mencionado. 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 16 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº.217/2015-SUGEP, de 16 de abril de 
2015. 
 
 À SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.005734/2015-11, 
 
 RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) servidor(a) desta 
Universidade DJALMA JOSE CORREIA DE 
FIGUEREDO, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE nº. 0384576, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola 
Dom Agostinho Ikas - CODAI, 01 (um) período de 03 
(três) meses de Licença-Prêmio por Assiduidade,  
referente2° quinquênio de efetivo exercício no serviço 
público federal (períodos: 24/07/1988 a 22/07/1993), 
para gozo oportuno, contagem em dobro para a 
aposentadoria, concessão de abono de permanência 
e conversão em pecúnia em caso de falecimento, de 
acordo com o art. 7º da Lei nº. 9.527/1997 e da Lei n°. 
10.887/2004, a IN nº. 04/1994-SAF, o Ofício-Circular 
nº 69-MARE/1995, a Súmula 678-STF e a Resolução 
do Senado Federal n°. 35/1999, conforme folha n°. 10 
do Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 218/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019391/2014-82, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 773/2014-
SUGEP, de 14/11/2014, que efetivou no cargo de 
Assistente em Administração, o(a)  servidor(a) IZAEL 
DE LIMA JUNIOR,  Matrícula SIAPE nº. 1626710, nos 
seguintes termos: Onde se lê "...a partir de 
02/04/2014...", leia-se "...a partir de 02/04/2015...", 
permanecendo inalterados os demais termos, 
conforme solicitação constante na folha n°. 11 do 
Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 219/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 

                        
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019386/2014-70, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 747/2014-
SUGEP, de 12/11/2014, que efetivou no cargo de 
Assistente de Laboratório, o(a)  servidor(a) JOSE LUIZ 
MALHEIROS DE SOUZA NETO, Matrícula SIAPE nº. 
1891950, nos seguintes termos: Onde se lê "...a partir 
de 28/09/2013...", leia-se "...a partir de 28/09/2014...", 
permanecendo inalterados os demais termos, 
conforme solicitação constante na folha n°. 11 do 
Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 220/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019399/2014-49, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 734/2014-
SUGEP, de 10/11/2014, que efetivou no cargo de 
Assistente em Administração, o(a)  servidor(a) 
CAROLINA BARBOSA MESQUITA NEIVA, Matrícula 
SIAPE nº. 2609321, nos seguintes termos: Onde se lê 
"...a partir de 02/08/2013...", leia-se "...a partir de 
02/08/2014...", permanecendo inalterados os demais 
termos, conforme solicitação constante na folha n°. 10 
do Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 221/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019396/2014-13, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 731/2014-
SUGEP, de 10/11/2014, que efetivou no cargo de 
Técnico em Assuntos Educacionais, o(a)  servidor(a) 
DALTON FRANCISCO DE ARAUJO, Matrícula SIAPE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 17 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

nº. 1802646, nos seguintes termos: Onde se lê "...a 
partir de 16/05/2013...", leia-se "...a partir de 
16/05/2014...", permanecendo inalterados os demais 
termos, conforme solicitação constante na folha n°. 11 
do Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 222/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019389/2014-11, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 750/2014-
SUGEP, de 12/11/2014, que efetivou no cargo de 
Técnico em Contabilidade, o(a)  servidor(a) 
JACKELINNE MARIA CIRINO, Matrícula SIAPE nº. 
1897549, nos seguintes termos: Onde se lê "...a partir 
de 17/10/2013...", leia-se "...a partir de 17/10/2014...", 
permanecendo inalterados os demais termos, 
conforme solicitação constante na folha n°. 11 do 
Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 223/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019395/2014-61, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 771/2014-
SUGEP, de 14/11/2014, que efetivou no cargo de 
Assistente em Administração, o(a)  servidor(a) DIEGO 
DE QUEIROZ JORDÃO, Matrícula SIAPE nº. 
1882259, nos seguintes termos: Onde se lê "...a partir 
de 02/08/2013...", leia-se "...a partir de 02/08/2014...", 
permanecendo inalterados os demais termos, 
conforme solicitação constante na folha n°. 10 do 
Processo acima mencionado. 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 224/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 

 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019393/2014-71, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 745/2014-
SUGEP, de 12/11/2014, que efetivou no cargo de 
Assistente em Administração, o(a)  servidor(a) 
GIUSEPE ANGELO CAMILO ZOPPI, Matrícula SIAPE 
nº. 1506882, nos seguintes termos: Onde se lê "...a 
partir de 02/08/2013...", leia-se "...a partir de 
02/08/2014...", permanecendo inalterados os demais 
termos, conforme solicitação constante na folha n°. 10 
do Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 225/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019385/2014-25, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 756/2014-
SUGEP, de 12/11/2014, que efetivou no cargo de 
Assistente em Administração, o(a)  servidor(a) JOYCE 
VASCONCELOS COUTINHO DOS REIS, Matrícula 
SIAPE nº. 1867780, nos seguintes termos: Onde se lê 
"...a partir de 25/05/2013...", leia-se "...a partir de 
25/05/2014...", permanecendo inalterados os demais 
termos, conforme solicitação constante na folha n°. 11 
do Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 226/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.020416/2014-91, 
 
                       RESOLVE: 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 18 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

            Alterar a Portaria nº. 762/2014-
SUGEP, de 12/11/2014, que efetivou no cargo de 
Assistente em Administração, o(a)  servidor(a) 
MANUEL MONTEIRO CUNEGUNDES CAPANO, 
Matrícula SIAPE nº. 1914362, nos seguintes termos: 
Onde se lê "...a partir de 03/02/2014...", leia-se "...a 
partir de 03/02/2015...", permanecendo inalterados os 
demais termos, conforme solicitação constante na 
folha n°. 11 do Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 227/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019404/2014-13, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 729/2014-
SUGEP, de 10/11/2014, que efetivou no cargo de 
Técnico de Laboratório - Área, o(a)  servidor(a) 
ALEXANDRE OLIVEIRA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 
1868593, nos seguintes termos: Onde se lê "...a partir 
de 25/05/2013...", leia-se "...a partir de 25/05/2014...", 
permanecendo inalterados os demais termos, 
conforme solicitação constante na folha n°. 11 do 
Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 228/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019387/2014-14, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 748/2014-
SUGEP, de 12/11/2014, que efetivou no cargo de 
Técnico de Tecnologia da Informação, o(a)  servidor(a) 
JOBSON ROCHA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº. 
1913178, nos seguintes termos: Onde se lê "...a partir 
de 23/01/2014...", leia-se "...a partir de 23/01/2015...", 
permanecendo inalterados os demais termos, 
conforme solicitação constante na folha n°. 11 do 
Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA nº. 229/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019402/2014-24, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 725/2014-
SUGEP, de 10/11/2014, que efetivou no cargo de 
Assistente em Administração, o(a)  servidor(a) 
BARTIRA WANDERLEY ALVES LEITE, Matrícula 
SIAPE nº. 1870275, nos seguintes termos: Onde se lê 
"...a partir de 13/06/2013...", leia-se "...a partir de 
13/06/2014...", permanecendo inalterados os demais 
termos, conforme solicitação constante na folha n°. 15 
do Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 230/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.020413/2014-57, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 769/2014-
SUGEP, de 14/11/2014, que efetivou no cargo de 
Nutricionista, o(a)  servidor(a) CAROLINA RIBEIRO 
LINS E MELLO, Matrícula SIAPE nº. 1912074, nos 
seguintes termos: Onde se lê "...a partir de 
26/01/2014...", leia-se "...a partir de 26/01/2015...", 
permanecendo inalterados os demais termos, 
conforme solicitação constante na folha n°. 10 do 
Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 231/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019484/2014-15, 
 
                       RESOLVE: 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 19 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

            Alterar a Portaria nº. 755/2014-
SUGEP, de 12/11/2014, que efetivou no cargo de 
Secretario Executivo, o(a)  servidor(a) WAGNER 
MARQUES CORDEIRO, Matrícula SIAPE nº. 
1929594, nos seguintes termos: Onde se lê "...a partir 
de 26/03/2014...", leia-se "...a partir de 26/03/2015...", 
permanecendo inalterados os demais termos, 
conforme solicitação constante na folha n°. 12 do 
Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 

PORTARIA nº. 232/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 

 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019482/2014-18, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 759/2014-
SUGEP, de 12/11/2014, que efetivou no cargo de 
Assistente em Administração, o(a)  servidor(a) 
DANILLO NOBRE SANTIAGO, Matrícula SIAPE nº. 
1909582, nos seguintes termos: Onde se lê "...a partir 
de 16/01/2014...", leia-se "...a partir de 16/01/2015...", 
permanecendo inalterados os demais termos, 
conforme solicitação constante na folha n°. 11 do 
Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
----------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 233/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.020414/2014-00, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 723/2014-
SUGEP, de 10/11/2014, que efetivou no cargo de 
Assistente em Administração, o(a)  servidor(a) JOSE 
EDUARDO DE MELO BARROS, Matrícula SIAPE nº. 
1923988, nos seguintes termos: Onde se lê "...a partir 
de 01/03/2014...", leia-se "...a partir de 01/03/2015...", 
permanecendo inalterados os demais termos, 
conforme solicitação constante na folha n°. 11 do 
Processo acima mencionado. 
 
 
 

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 234/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.020417/2014-35, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 760/2014-
SUGEP, de 12/11/2014, que efetivou no cargo de 
Assistente em Administração, o(a)  servidor(a) OZIAS 
HENRIQUE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 
1908923, nos seguintes termos: Onde se lê "...a partir 
de 12/01/2014...", leia-se "...a partir de 12/01/2015...", 
permanecendo inalterados os demais termos, 
conforme solicitação constante na folha n°. 10 do 
Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 235/2015-SUGEP, de 17 de abril de 
2015. 
 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019379/2014-78, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 761/2014-
SUGEP, de 12/11/2014, que efetivou no cargo de 
Assistente de Laboratório, o(a)  servidor(a) REGINA 
MARIA VASCONCELOS DA SILVA, Matrícula SIAPE 
nº. 1893217, nos seguintes termos: Onde se lê "...a 
partir de 10/10/2013...", leia-se "...a partir de 
10/10/2014...", permanecendo inalterados os demais 
termos, conforme solicitação constante na folha n°. 11 
do Processo acima mencionado. 
 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA nº. 236/2015-SUGEP, de 22 de abril de 
2015. 
 
 
                       A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 20 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº 23082.019382/2014-91, 
 
                       RESOLVE: 
 

            Alterar a Portaria nº. 758/2014-
SUGEP, de 12/11/2014, que efetivou no cargo de 
Assistente em Administração, o(a)  servidor(a) PAULO 
FERNANDO COSTA DA FONTE FILHO, Matrícula 
SIAPE nº. 1797348, nos seguintes termos: Onde se lê 
"...a partir de 25/05/2013...", leia-se "...a partir de 
25/05/2014...", permanecendo inalterados os demais 
termos, conforme solicitação constante na folha n°. 11 
do Processo acima mencionado. 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 237/2015-SUGEP, de 22 de abril de 
2015. 
 

                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.003663/2015-11,  

   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Bibliotecário, a 
partir de 02/04/2015, por ter sido aprovado(a) em 
Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta 
Universidade JACIARA MARIA FELIX, Matrícula 
SIAPE nº. 1930423, admitido(a) em 02/04/2012, de 
acordo com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho 
Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório, 
constante na folha n°. 10 do Processo acima 
mencionado.  
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 238/2015-SUGEP, de 22 de abril de 
2015. 
 

                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.003665/2015-01,  

   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, a partir de 23/05/2014, por ter 
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade WALBER ALLAN DE 
SANTANA, Matrícula SIAPE nº. 1867700, admitido(a) 
em 23/05/2011, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 
Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de 
Estágio Probatório, constante na folha n°. 09 do 
Processo acima mencionado.  

 
ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 

Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

----------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 239/2015-SUGEP, de 22 de abril de 
2015. 
 

                  A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.024052/2014-18,  

   
    

      RESOLVE:  
 
 

                 EFETIVAR no cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, a partir de 26/05/2014, por 
ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 
servidor(a) desta Universidade FERNANDO ANTONIO 
DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1867813, 
admitido(a) em 26/05/2011 de acordo com a 
Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, 
conforme o Parecer da Comissão Permanente de 
Avaliação de Estágio Probatório, constante na folha 
n°. 11 do Processo acima mencionado.  
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------ 
PORTARIA Nº. 240/2015-SUGEP, de 22 de abril de 
2015. 
 
                   A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.023464/2014-31, 
 
                   RESOLVE: 
 

       CONCEDERao(à) servidor(a) TATIANA 
SIMÕES E LUNA,do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES,Matrícula SIAPE nº. 1317581, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 
(quarenta) horas semanais, lotado(a) no(a) 
Departamento de Educação, em cumprimento ao teor 
do Parecer n°. 09/2014/DEPCONSU/PGF/AGU e da 
NOTA JR N°. 276/2014 PJ/UFRPE/PGF/AGU, de 
17/12/2014, conforme Decisão nº. 082/2015, de 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 013, quinta-feira , 30 de abril de 2015. P á g i n a  | 21 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

30/03/2015, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente -CPPD, constante da folha n°. 84 do 
Processo acima mencionado,a seguinte progressão:  
 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº. 241/2015-SUGEP, de 22 de abril de 
2015. 

                    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.017749/2014-32,  
 
                    RESOLVE:  

        CONCEDER Promoção da Classe “D” 
com denominação de Professor Associado, Nível 04, 
para a Classe “E” com denominação de Professor 
Titular, Nível 1, ao(à) Docente VALDEREZ PONTES 
MATOS, Professor(a) do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE nº. 0333738, lotado(a) no(a) 
Departamento de Agronomia, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, referente ao interstício de 01/05/2012 a 
30/04/2014, com efeitos financeiros a partir da data 
desta Portaria, em cumprimento ao teor do PARECER 
N°. 09/2014/DEPCONSU/PGF/AGU, de 19/02/2014, 
da NOTA JR N°. 276/2014 PJ/UFRPE/PGF/AGU, de 
17/12/2014 e do PARECER N°. 47/2015 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, de 24/03/2015, conforme Decisão 
nº. 101/2015, de 10/04/2015, da CPPD, constante na 
folha n°. 192 do Processo acima mencionado.  

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
------------------------------------------------------------------------ 
PORTARIA Nº. 242/2015-SUGEP, de 22 de abril de 
2015. 

                    A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.001535/2015-25,  
 
                    RESOLVE:  
 

        CONCEDER Promoção da Classe “D” 
com denominação de Professor Associado, Nível 04, 
para a Classe “E” com denominação de Professor 
Titular, Nível 1, ao(à) Docente MARIA NORMA 
RIBEIRO, Professor(a) do Magistério Superior, 
Matrícula SIAPE nº. 0337405, lotado(a) no(a) 
Departamento de Zootecnia, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, referente ao interstício de 01/05/2012 a 
30/04/2014, com efeitos financeiros a partir da data 
desta Portaria, em cumprimento ao teor do PARECER 
N°. 09/2014/DEPCONSU/PGF/AGU, de 19/02/2014, 
da NOTA JR N°. 276/2014 PJ/UFRPE/PGF/AGU, de 
17/12/2014 e do PARECER N°. 47/2015 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, de 24/03/2015, conforme Decisão 
nº. 100/2015, de 10/04/2015, da CPPD, constante na 
folha n°. 74 do Processo acima mencionado.  

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 
Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 

  
########################################## 

 
 

Progressão 
Horizontal 
(Professor 
Assistente) 

           
Interstício 

    Efeitos 
Financeiros 

Nível 01 para o 
Nível 02 

13/09/2012 a 
12/09/2014 

a partir da data 
desta Portaria 


